

YTTRANDE  
2018-03-12

Till:  
Näringsdepartementet  
103 33 Stockholm

**Betänkandet SOU 2017:95 Ett land att besöka. En samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring (dnr N2017/07438/FF)**

Besöksnäringens forsknings- och utvecklingsfond, BFUF, bildades i december 2009 av arbetsmarknadens parter genom Visita och Hotell och restaurangfacket (HRF). BFUFs syfte är att främja vetenskaplig forskning, innovationer och utvecklingsprojekt som bidrar till en positiv utveckling av näringen och som är till gagn för företag och anställda inom den svenska besöksnäringen. Fonden har sedan december 2012 beslutat om totalt 35 miljoner kronor till branschrelevant forskning.

BFUF har tagit del av betänkandet SOU 2017:95 Ett land att besöka. Av alla förslag i betänkandet har vi fokuserat på de som ligger i linje med BFUFs ändamål och verksamhet och önskar bidra med yttrande beträffande följande förslag:

**3.4 (sid 82 + 3.5 (sid 87) En nationell strategi för hållbar turism och växande besöksnäring med strategiska insatsområden och med formulerade delmål**

Vi ser behovet av och tillstyrker att regeringen utvecklar och antar en nationell strategi för hållbar turism och växande besöksnäring samt att strategin formuleras inom en rad insatsområden för genomförande och med delmål som kan följas upp.

Vi förordar speciellt att insatser och delmål för forskning och innovation inkluderas inom samtliga insatsområden i en nationell strategi för hållbar turism och växande besöksnäring.

**3.6.2 (sid 97) Ny nationell funktion för utveckling och innovation**

BFUF delar utredningens bedömning att det i dag saknas ett forum med nationellt samlat ansvar för långsiktig kunskapsutveckling och innovation.

Vi ser att Tillväxtverkets uppdrag och pågående arbete med destinationsutveckling behöver kompletteras med långsiktiga och väsentliga insatser för forskningsbaserad kunskapsutveckling. Vi ser ett bredare engagemang från innovationsstödssystemets sida som väsentligt för utvecklingen av besöksnäringens branscher och företag. Även utvecklingen av myndigheter och bolag inom innovationsstödsystemet har mycket att vinna på bättre kunskap om besöksnäringens struktur, utmaningar och möjligheter. Besöksnäringens företag och evenemang, även de större, behöver få en tätare dialog och utvecklat samarbete med innovationsstödssystemets aktörer som till exempel Vinnova, Formas och RISE AB. Besöksnäringens utveckling och utmaningar kan med fördel även kopplas till pågående strategiska innovationsområden som till exempel Drive Sweden, Innovair, Internet of things, Smart built environments och Viable cities.

BFUF engagerar sig gärna i en dialog om hur en ny nationell funktion som forum för utveckling och innovation inom besöksnäringen kan formas.

### **5 (sid 133) Digitalisering, delnings- och plattformsekonomi**

Vi tillstyrker utredningens förslag att utveckla en delstrategi för insatsområdet digitalisering och inom denna kartlägga plattforms- och delningsekonomi och de regelverk, utmaningar och möjligheter som plattforms- och delningsekonomin innebär för besöksnäringens branscher och turism.

### **6 (sid 153) Kompetensförsörjning**

Vi tillstyrker behovet av kompetensutvecklande insatser för 1) företag, 2) offentliga myndighetsutövare som arbetar med tillstånd och tillsyn på lokal, regional och nationell nivå samt 3) personer inom destinationsorganisationer. Vi ser det som väsentligt att Tillväxtverket i detta sammanhang tar tillvara på kunskap forsknings- och utbildningsmiljöer vid Sveriges högskolor och universitet och samarbeta med dessa beträffande innehåll och genomförande av kompetensutvecklingsinsatser.

Utöver förslagen i betänkandet ser BFUF att det råder brist på branschrelevanta managementutbildningar på högre nivå vid svenska lärosäten. Med hänsyn bland annat till den globala efterfrågan och konkurrensen, hållbarhetsaspekterna och den digitala utvecklingen råder ett allt större behov inom svensk besöksnäring av branschanpassade ledarskapsutbildningar på kandidat- och masternivå.

### **7 (sid 185) Utveckling, innovation och forskning**

Forskning, innovation och kontinuerligt utvecklingsarbete är helt nödvändigt för besöksnäringens utveckling och konkurrenskraft. BFUF har sedan 2009 verkat som forskningsfinansiär och har även kartlagt befintlig forskning och forskningsfinansiering. Vi ser att de statliga investeringarna i besöksnäringens relaterad forskning behöver stärkas väsentligt för att öka forskningens kvalitet och kritiska massa.

Vi delar utredningens bedömning att en samlad politik för hållbar turism och växande besöksnäring i högre grad än idag behöver inkludera främjande genom forskningspolitik. Vi tillstyrker betänkandets samtliga förslag i kapitel 7 och att det offentliga innovationsstödsystemet, genom bland andra Vinnova, Formas och RISE AB, utvecklar arbetssätt för samverkan med besöksnäringen och strategiska insatser för kunskapsutveckling som främjar besöksnäringens innovationsförmåga och utveckling.

I detta ärende har BFUFs styrelse beslutat. Ordförande Jonas Siljhammar och vice ordförande Malin Ackholt har varit föredragande.



Jonas Siljhammar

Ordförande  
Besöksnäringens FoU fond, BFUF